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平成２９年４月から小型無人航空機（ドローン）の本格的運用が開始され、広

範囲にわたる被災状況把握、水難事故等での人命検索や赤外線カメラによる検索

がいち早く効率的にできるようになりました。操作員を養成して、災害現場での

有効活用ができるよう現場想定訓練やイベントにおいても飛行させてきました。 

また、平成２９年１２月に筑西消防署に配備されているはしご車を更新し、併

せて筑西消防署の特別救助隊を筑西広域消防高度救助隊として発足させました。

現場活動では、管理統制課指揮隊の下にこれらを融合させた消防機動部隊として

効率的な運用を目指しています。 

今後、大規模化複雑化する自然災害や事故等に対応するため、指導、検証体制

の確立を目指し、圏域住民の期待と信頼に応えられるように努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



排気量

種別 型式 （ｃｃ）

指 揮 車 普通乗用車 CBF-TRH226K 2,693 トヨタ H22.03 車載映像伝送システム付

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 KC-FD1JEBA改 7,960 日　野 H10.10 積載水 1,500ℓ

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H19.03 H29.03 旧南救急車配置換え

連絡車（プリウス） 普通乗用車 DAA-ZVW3.0 1,790 トヨタ H22.02

連 絡 車 （ ソ リ オ ） 小型乗用車 DBA-MA26S 1,240 スズキ H28.10

連絡車（ラクティス） 小型乗用車 DBA－NSP120 1,320 トヨタ H2９.12

連 絡 車 （ セ レ ナ ） 普通乗用車 UA-TNC24 1,990 日　産 H14.06 H25事務局から移管

火 災 原 因 調 査 車 普通乗用車 DBF-VM20 1,590 日　産 H29.02 　

連絡車（ラシーン） 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ E-RFNB14 1,490 日　産 H09.09

広報車（デリカ） 普通乗用車 DBA-CV5W 2,350 三　菱 H26.12

マ イ ク ロ バ ス ｷｬﾌﾞｵｰﾊﾞｰ U-HDB51 4,160 トヨタ H05.10

普 通 ポ ン プ 車 CD1-A2級 SKG-XZU685M 4,000 日　野 H24.03 CAFS搭載・積載水600ℓ

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 KK-FD1JEDA改 7,960 日　野 H14.12 積載水 1,500ℓ

救 助 工 作 車 Ⅲ型 BDG-GX7JGWA改 6,400 日　野 H23.01 高度救助資機材一式

梯 子 車 30m級 ２DG－PR1APJF 8,860 日　野 H29.11 先端屈折式

水 槽 車 Ⅱ型小型ポンプ付 KL-FS4FRHA 20,780 日　野 H14.12 積載水 9,900ℓ

搬 送 車 普通トラック KK-XZU421 4,890 トヨタ H13.10 2.9tｸﾚｰﾝ付

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H30.12

連    絡    車
（ウィングロード）

ステーション
ワゴン UA-WFY11 1,490 日　産 H16.11

広 報 車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ DBF-VY12 1,490 日　産 H29.02

普 通 ポ ン プ 車 CD1-A2級 KC-NKR71GN 4,570 いすゞ H10.03

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H27.12

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 ADG-FD7JEWA改 6,400 日　野 H18.03 積載水 1,500ℓ

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H25.12

広 報 車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ GF-WFY11 1,490 日　産 H13.06

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 ADG-FD7JEWA改 6,400 日　野 H18.03 積載水 1,500ℓ

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H27.12

指　　令　　車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ UA-WFY11 1,490 日　産 H17.11

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 ADG-FD7JEWA改 6,400 日　野 H19.03 積載水 1,500ℓ

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H25.02

広 報 車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ UA-WFY11 1,490 日　産 H17.11

普 通 ポ ン プ 車 CD1-A2級 TKG-XZU685M 4,000 日　野 H27.03 CAFS搭載・積載水 600ℓ

救 助 資 機 材 搭 載 型
水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 SDG-GX7JGAA改 6,400 日　野 H25.02

CAFS搭載・積載水 1,500ℓ
救助資機材積載

積載水 1,500ℓ

消火薬剤 500ℓ

梯 子 車 30m級-A2級 U-PR2FNAF 17,230 日　野 H05.12

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H23.12

広 報 車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ DBA-NZE141G 1,490 トヨタ H23.03

搬 送 車 普通貨物バン KG-SR8F23 3,150 日　産 H14.02

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 PB-FD7JEFA改 6,400 日　野 H17.03 積載水 1,500ℓ　

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H29.03

普 通 ポ ン プ 車 CD1-A2級 BDG-XZU378M 4,000 日　野 H19.03 積載水 600ℓ

救 助 資 機 材 搭 載 型
水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 SDG-GX7JGAA改 6,400 日　野 H25.12 CAFS搭載・積載水 1,500ℓ

救助資機材積載

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H21.12 　

広 報 車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ UA-WFY11 1,490 日　産 H15.10

火 災 調 査 車 普通乗用車 DBA-SJ5 1,990 スバル H30.02 山林火災用

普 通 ポ ン プ 車 CD1-A2級 TKG-XZU085M 4,890 日　野 H30.11 積載水 600ℓ

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 PB-FD7JEFA改 6,400 日　野 H17.03 積載水 1,500ℓ

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H27.03

広 報 車 普通ﾗｲﾄﾊﾞﾝ UA-WFY11 1,490 日　産 H15.10

水 槽 付 ポ ン プ 車 1-A型A2級 KK-FD1JEEA改 7,960 日　野 H15.11 積載水 1,500ℓ

救 急 車 高規格 CBF-TRH226S 2,690 トヨタ H29.03

1,490 日　産 H19.03

真
壁
分
署

H11.12

大
和
分
署

日　野

関
城
分
署

結
 

城
 

消
 

防
 

署

南
出
張
所

桜
川
消
防
署

化 学 車 Ⅱ型-A2級 KK-GD1JGDA改 7,960

備　　　考

協
和
分
署

明
野
分
署

　　　消防ポンプ自動車等の現勢 
(平成３１年４月１日現在）

所
属

車  　   別
機　　械　　区　　分

車名 配置年月

消
　
防
　
本
　
部

筑
　
西
　
消
　
防
　
署

川

島

出

張

所

連    絡    車
（ウィングロード）

ステーション
ワゴン

DBA-Y12
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搬
送
車

指
揮
車

広
報
車

そ
の
他

計
普
 
通

 
ポ
ン
プ
車

水
槽
付

 
ポ
ン
プ
車

梯
子
車

化
学
車

救
　
助

工
作
車

救
急
車

水
槽
車

1 ※１ 7 11消防本部

筑西消防署

合　計

1 1

南出張所

桜川消防署

真壁分署

大和分署

関城分署

明野分署

協和分署

川島出張所

結城消防署

1 ※１ 1 2 101 1 ※１ ※１ ※1

1 31 1

1 31 1

1 31 1

21 ※１

1 1 7※１ ※１ 1 1 1

21 ※１

4※1 1 ※１

1 1 51 ※１ 1

1 1

1

筑西広域市町村圏域図

※は緊急消防援助隊登録車両

消防車両等配置状況
(平成31年４月１日現在)

　

署所別

1 2 1 8 10 525 10 2 1 1 11

2

大和分署

真壁分署

筑西消防本部

筑西消防署

協和分署

関城分署

川島出張所結城消防署

南出張所

国道５０号

国道２９４号

桜川市

筑西市結城市

桜川消防署

明野分署

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

Ｙ

車両別
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転
院
搬
送

医
師
搬
送

資
材
搬
送

そ
の
他

8,873 17 8 730 129 34 1,175 48 68 5,674 905 85

8,166 11 4 679 128 33 1,100 32 40 5,236 896 7

8,252 11 4 753 128 33 1,105 33 40 5,241 896 8

 

転
院
搬
送

医
師
搬
送

資
材
搬
送

そ
の
他

3,050 9 4 429 57 22 430 18 35 2,020 5 21 279

5,138 3 3 200 59 10 641 21 27 3,265 875 34 321

298 29 7 1 53 5 5 175 22 1 31

170 5 6 1 28 129 1 9

217 5 1 67 23 4 1 85 3 28 67

8,873 17 8 730 129 34 1,175 48 68 5,674 905 85 707

救急・救助業務について

水
　
　
難

広域圏内救急件数

（平成30年度）

火
　
　
災

自
然
災
害

水
　
　
難

交
　
　
通

労
働
災
害

不
 
搬
 
送

707

そ　の　他
自
損
行
為

急
　
　
病

運
動
競
技

一
般
負
傷

加
　
　
害

自
損
行
為

急
　
　
病

携帯１１９

その他

（平成３０年度）

合　　計

加入電話

駆け付け

火
　
　
災

自
然
災
害

出場件数

搬送件数

搬送人員

広域圏内覚知別出場件数

そ　の　他
交
　
　
通

労
働
災
害

運
動
競
技

一
般
負
傷

不
 
搬
 
送

加
　
　
害

固定１１９

計

区分

事
故
種
別

区分

事
故
種
別 計

私達の生活の中で発生する様々な事故に対応するのが救急・救助業務です。小さい怪我

から生命にかかわる大事故まで、その内容は多種多様にわたります。

平成３０年度中の広域圏内の救急活動状況を見ると、救急隊の出場件数は８，８７３件

で搬送人員については、８，２５２人に上ります。これは１日あたり２２．６件、圏内住

民の２４人に１人が救急隊によって搬送されたことになります。

救急隊の出場件数を事故種別で見ると、急病が一番多く５，６７４件で全体の６３．

9％を占めています。次いで、一般負傷が１，１７５件で全体の１３．2％、転院搬送が

９０５件で１０．１％となっています。

 31



月別

署別

筑 西 1,521 114 100 116 150 127 123 140 120 141 153 112 125

川 島 1,202 76 98 90 117 109 110 92 89 118 123 83 97

関 城 711 56 49 67 72 69 56 60 44 69 77 42 50

明 野 705 58 64 53 61 52 49 62 53 58 93 48 54

協 和 887 72 67 54 83 85 74 67 70 84 88 63 80

結 城 1,281 86 99 98 121 118 96 108 105 105 142 96 107

南 673 35 43 51 62 64 68 55 58 66 71 45 55

桜 川 767 49 72 50 74 62 56 61 65 77 76 57 68

真 壁 683 54 50 48 66 56 45 58 48 67 75 52 64

大 和 443 27 29 28 37 34 29 48 31 48 60 32 40

合 計 8,873 627 671 655 843 776 706 751 683 833 958 630 740

各署別・月別救急出場件数

１２ １１０ １１８ ９計 ４ ５ ２ ３６ ７

（平成３０年度）

1,521

1,202

711 705
887

1,281

673
767

683

443

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

筑 西 川 島 関 城 明 野 協 和 結 城 南 桜 川 真 壁 大 和

件数
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年齢区分

傷病程度

死  亡

重  症

中等症

軽  症

その他

合  計

年齢区分

傷病程度

死  亡 195 7 4 14 6 163 1

重  症 913 6 33 16 1 108 7 526 216

中等症 3,434 2 2 140 45 6 374 6 18 2,221 620

軽  症 3,709 3 2 573 63 26 609 27 9 2,330 67

その他 1 1

合  計 8,252 11 0 4 753 128 33 1,105 33 40 5,241 904

2,326

198

154

701

1

4,8552,668

加

害

自

損

行

為

1,673

934

1,498

105 69

8

2

6

1

年齢区分別・傷病程度別搬送人員
(平成３０年度)

195

計

高 齢 者

65歳以上18～65歳未満

38

新 生 児

生後28日以内

乳 幼 児 少　　年

29日～7歳未満

成　　人

7～18歳未満

913

3,434

3,709

急

病

事故種別・傷病程度別搬送人員

(平成３０年度)

そ

の

他

火

災

自

然

災

害

水

難

労

働

災

害

運

動

競

技

2

交

通

3278,252

一

般

負

傷

計

400

249287

1

2
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22平成３０年１２月 11 6 1 0 0

12

平成３０年１１月 163

7 4 0

8 0 1 0

0 0

　事故種別

平成３０年  ６月 13

平成３０年  ７月 23

5

14 6 2

平成３０年  ４月 116 4 0 0 1 0

1 2 2平成３０年  ５月 13

救助出場状況

3

平成３１年  １月

平成３０年１０月

4

12 8 22

平成３１年  ２月 17

平成３１年  ３月 18

2

11 2 1

0 0 0 2

0 0 4

9 4 0

平成３０年  ８月 2511 6 1 1 0 6

6 6 2 1 0 7平成３０年  ９月 22

1 1

1

0 0 1

4 3 1 0 0

1

4

そ
　
の
　
他

運
　
動
　
競
　
技

（

要
救
助
者
有
り
）

火

　
　
　
災

交

通

事

故

水

難

事

故

機

械

事

故

建

物

事

故

月

合

計

そ
の
他
の
事
故

20.9

(平成３０年度）

7,604

35

41

65

750

　事故種別

95

64

月

21.9搬送人員

17出場件数

過去５年間の救急出場状況
(平成３０年度）

990

904

労
　
働
　
災
　
害

1096

8,200

97

78

59

Ｈ２７

合
　
　
　
計

47

48

33

加
　
　
　
害

一
　
般
　
負
　
傷

867

22.5

一
　
日
　
平
　
均

102

753 1105

944

急
　
　
　
病

68

40 5,241

4,889

4,475

5,122

83731

488 129

128

22 4,727

5,674

5,256

935

92286

38886

35

火
　
　
　
災

11

5

82

84

33

40

38

水
　
　
　
難

910

947

3

1

17

自
　
然
　
災
　
害

交
　
　
　
通

自
　
損
　
行
　
為

102

56

855

22.6

4,849

82

83

859 845

5,432

5,007

730

853

917

984910 22

22.4

11

8,600 10

924

20.8

21.6

20.2

865

81835

23.5

34

1037

1175

82

906

34

34

27

24.3

4

8,017

20

13

8,215

Ｈ２６

25

7,638

3

17,370

7,901 12

9

搬送人員

搬送人員

8,873

8,252

出場件数

搬送人員

出場件数

搬送人員

出場件数

37 214

年度別

出 場 別 合 計 99 60 9 5 4

4

Ｈ２８
2

7

26

40

935

998

39

出場件数

Ｈ２９

Ｈ３０
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合
計

急
　
病

交
　
通

一
般
負
傷

転
院
搬
送

自
損
行
為

労
働
災
害

運
動
競
技

火
　
　
災

（平成３０年度）

（平成３０年度）

（平成３０年度）

平成３０年度

急
　
病

交
　
通

一
般
負
傷

水
　
難

自
損
行
為

労
働
災
害

運
動
競
技

火
　
災

21 0

23 1

ＣＰＡ 搬出困難 合　計

920 439 26 360 1,745

加　害
交通事故
その他

その他の支援

搬送件数 32 16

消防隊救急支援（ＰＡ連携）出場状況

ドクターヘリ出場状況

1 31 0 5 0 141

そ
の
他

合
計

要請件数 56 24

2 1

要請件数 23 6 4 1

4 01

そ
の
他

91

ドクターカー出場状況

40

3 1 28

5 1

16 1

搬送件数 15 6

事故種別

区 分

事故種別

区 分

事故種別

区 分
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