警 防 関 係

平成29年4月から小型無人航空機(ドローン)の本格的運用が開始され、広範囲にわたる被災状況把握、水難事故等での人命検索や赤外線カメラによる検索がいち早く効率的にできるようになりました。操作員を養成して、災害現場での有効活用ができるよう現場想定訓練やイベントにおいても飛行させてきました。

また、平成29年12月に筑西消防署に配備されているはしご車を更新し、併せて筑西消防署の特別救助隊を筑西広域消防高度救助隊として発足させました。 現場活動では、管理統制課指揮隊の下にこれらを融合させた消防機動部隊として 効率的な運用を目指しています。

今後、大規模化複雑化する自然災害や事故等に対応するため、指導、検証体制の確立を目指し、圏域住民の期待と信頼に応えられるように努めてまいります。

消防ポンプ自動車等の現勢

(平成31年4月1日現在)

=c		機械	区分	###			(平成31年4月1日現在)
所属	車別	種別	型式	排気量 (cc)	車名	配置年月	備考
	指揮車	普通乗用車	CBF-TRH226K	2,693	トヨタ	H22.03	車載映像伝送システム付
	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	KC-FD1JEBA改	7,960	日野	H10.10	積載水 1,500 ℓ
	救 急 車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H19.03	H29.03 旧南救急車配置換え
消	連絡車(プリウス)	普通乗用車	DAA-ZVW3.0	1,790	トヨタ	H22,02	
防	連絡車(ソリオ)	小型乗用車	DBA-MA26S	1,240	スズキ	H28,10	
רוא	連絡車(ラクティス)	小型乗用車	DBA-NSP120	1,320	トヨタ	H29.12	
本	連絡車(セレナ)	普通乗用車	UA-TNC24	1,990	日産	H14.06	H25事務局から移管
部	火災原因調査車	普通乗用車	DBF-VM20	1,590	日産	H29.02	
	連絡車(ラシーン)	普通ライトバン	E-RFNB14	1,490	日産	H09.09	
	広報車(デリカ)	普通乗用車	DBA-CV5W	2,350	三菱	H26.12	
	マイクロバス	キャブ・オーハ゛ー	U-HDB51	4,160	トヨタ	H05.10	
	普通ポンプ車	CD1-A2級	SKG-XZU685M	4,000	日 野	H24.03	CAFS搭載・積載水600ℓ
	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	KK-FD1JEDA改	7,960	日 野	H14.12	積載水 1,500ℓ
筑	救助工作車	Ⅲ型	BDG-GX7JGWA改	6,400	日 野	H23.01	高度救助資機材一式
西	梯子車	30m級	2DG-PR1APJF	8,860	日 野	H29.11	先端屈折式
	水 槽 車	Ⅱ型小型ポンプ付	KL-FS4FRHA	20,780	日 野	H14.12	積載水 9,900 ℓ
消	搬送車	普通トラック	KK-XZU421	4,890	トヨタ	H13.10	2.9tクレーン付
防	救 急 車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H30.12	
署	連 絡 車 (ウィングロード)	ステーション ワゴン	UA-WFY11	1,490	日産	H16.11	
0	広報車	普通ライトバン	DBF-VY12	1,490	日産	H29.02	
	連絡車	ステーション	DBA-Y12	1,490	日産	H19.03	
川島	(ウィングロード) 普通ポンプ車	<u>ワゴン</u> CD1-A2級	KC-NKR71GN	4,570	いすゞ	H10.03	
出張所	救急車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H27.12	
関	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	ADG-FD7JEWA改				珪載水 1 500 /
城		高規格	CBF-TRH226S	6,400 2,690	日 野 トヨタ	H18.03 H25.12	積載水 1,500 ℓ
分署	救急車 広報車	普通ライトバン	GF-WFY11	2,090 1,490	日産	H13,06	
明	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	ADG-FD7JEWA改	6,400	日野	H18.03	積載水 1,500 ℓ
野	水 信 り ホ ク ク 単	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H27.12	恒载小 1,500 €
分署	指令車	普通ライトバン	UA-WFY11	1,490	日産	H17.11	
協	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	ADG-FD7JEWA改	6,400	日野	H19.03	積載水 1,500 ℓ
和	救急車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H25.02	15年の1,000を
分署	広報車	普通ライトバン	UA-WFY11	1,490	日産	H17.11	
	普通ポンプ車	CD1-A2級	TKG-XZU685M	4,000	日野	H27.03	CAFS搭載・積載水 600 ℓ
結	救助資機材搭載型						CAFS搭載・積載水 1,500 ℓ
+ c1 ;	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	SDG-GX7JGAA改	6,400	日野	H25.02	救助資機材積載
城	化 学 車	Ⅱ型-A2級	KK-GD1JGDA改	7,960	日 野	H11.12	積載水 1,500 ℓ 消火薬剤 500 ℓ
消	梯子車	30m級-A2級	U-PR2FNAF	17,230	日 野	H05.12	
防	救 急 車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H23.12	
署	広 報 車	普通ライトバン	DBA-NZE141G	1,490	トヨタ	H23,03	
	搬送車	普通貨物バン	KG-SR8F23	3,150	日産	H14.02	
南出	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	PB-FD7JEFA改	6,400	日野	H17.03	積載水 1,500 ℓ
張所	救 急 車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H29.03	
171	普通ポンプ車	CD1-A2級	BDG-XZU378M	4,000	日 野	H19.03	積載水 600 ℓ
桜川	救助資機材搭載型水槽付ポンプ車	1-A型A2級	SDG-GX7JGAA改	6,400	日野	H25.12	CAFS搭載・積載水 1,500 ℓ 救助資機材積載
消	救急車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H21.12	
防署	広報車	普通ライトバン	UA-WFY11	1,490	日産	H15.10	
	火災調査車	普通乗用車	DBA-SJ5	1,990	スバル	H30.02	山林火災用
Ė	普通ポンプ車	CD1-A2級	TKG-XZU085M	4,890	日野	H30,11	積載水 600 ℓ
真壁	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	PB-FD7JEFA改	6,400	日野	H17.03	積載水 1,500 ℓ
分	救 急 車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H27.03	
署	広 報 車	普通ライトパン	UA-WFY11	1,490	日産	H15.10	
大和	水槽付ポンプ車	1-A型A2級	KK-FD1JEEA改	7,960	日野	H15.11	積載水 1,500 ℓ
分署	救 急 車	高規格	CBF-TRH226S	2,690	トヨタ	H29.03	
					· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		



消防車両等配置状況

(平成31年4月1日現在)

車両別署所別	ポ 当 プ 重	ポ ル オ 型 付 車	梯子車	化学車	工救作 車助	救急車	水槽車	搬送車	指揮車	広報車	その他	計
消防本部		1				1			1	% 1	7	11
筑西消防署	1	1	% 1		% 1	% 1	1	% 1		1	2	10
川島出張所	1					% 1						2
関城分署		1				1				1		3
明野分署		1				1				1		3
協和分署		1				1				1		3
結城消防署	% 1	% 1	1	1		1		1		1		7
南出張所		1				% 1						2
桜川消防署	1	% 1				1				1	1	5
真壁分署	% 1	1				% 1				1		4
大和分署		1				1						2
合計	5	10	2	1	1	11	1	2	1	8	10	52

※は緊急消防援助隊登録車両

救急・救助業務について

私達の生活の中で発生する様々な事故に対応するのが救急・救助業務です。小さい怪我から生命にかかわる大事故まで、その内容は多種多様にわたります。

平成30年度中の広域圏内の救急活動状況を見ると、救急隊の出場件数は8,873件で搬送人員については、8,252人に上ります。これは1日あたり22.6件、圏内住民の24人に1人が救急隊によって搬送されたことになります。

救急隊の出場件数を事故種別で見ると、急病が一番多く5,674件で全体の63.9%を占めています。次いで、一般負傷が1,175件で全体の13.2%、転院搬送が905件で10.1%となっています。

広域圏内救急件数

(平成30年度)

事故		火		水	交	労	浬		加	佃	急	そ	の	他]	不
事故種別区分	計	災災災	自然災害	難	通	動災害	運動競技	一般負傷	害	日損行為		転院搬送	医師搬送	資材搬送	その他	搬送
出場件数	8,873	17		8	730	129	34	1,175	48	68	5,674	905			85	
搬送件数	8,166	11		4	679	128	33	1,100	32	40	5,236	896			7	707
搬送人員	8,252	11		4	753	128	33	1,105	33	40	5,241	896			8	

広域圏内覚知別出場件数

事故		NI/	火 自		交	労	運		力D	自	急	そ	の	他]	不
事故種別	計	· 災	日然災害	水難	通	働災害	壁動 競技	般負傷	害	日損行為	忘病	転院搬送	医師搬送	資材搬送	その他	搬送
区分 携帯119	3,050	9		4	429	57	22	430	18	35	2,020	5			21	279
固定119	5,138	3		3	200	59	10	641	21	27	3,265	875			34	321
加入電話	298				29	7	1	53	5	5	175	22			1	31
駆け付け	170				5	6	1	28			129				1	9
その他	217	5		1	67			23	4	1	85	3			28	67
合 計	8,873	17		8	730	129	34	1,175	48	68	5,674	905			85	707

各署別 • 月別救急出場件数

											、半八八	$\sigma \sigma$	12/
月別 署別	計	4	5	6	7	80	0)	10	11	12	1	2	З
筑西	1,521	114	100	116	150	127	123	140	120	141	153	112	125
川島	1,202	76	98	90	117	109	110	92	89	118	123	83	97
関城	711	56	49	67	72	69	56	60	44	69	77	42	50
明野	705	58	64	53	61	52	49	62	53	58	93	48	54
協和	887	72	67	54	83	85	74	67	70	84	88	63	80
結 城	1,281	86	99	98	121	118	96	108	105	105	142	96	107
南	673	35	43	51	62	64	68	55	58	66	71	45	55
桜川	767	49	72	50	74	62	56	61	65	77	76	57	68
真壁	683	54	50	48	66	56	45	58	48	67	75	52	64
大和	443	27	29	28	37	34	29	48	31	48	60	32	40
合計	8,873	627	671	655	843	776	706	751	683	833	958	630	740



年齡区分別 • 傷病程度別搬送人員

(平成30年度)

					•	1/2/00 1/2/
年齡区分	計	新生児	乳幼児	少 年	成人	高齢者
傷病程度		生後28日以内	29日~7歳未満	7~18歳未満	18~65歳未満	65歳以上
死 亡	195		2	1	38	154
重症	913		6	8	198	701
中等症	3,434		105	69	934	2,326
軽 症	3,709	2	287	249	1,498	1,673
その他	1					1
合計	8,252	2	400	327	2,668	4,855

事故種別・傷病程度別搬送人員

年齡区分		火	自	水	交	労	運	_	DO	自	急	そ
	計		然			働	動	般		損		の
	5.		災			災	競	負		行		
傷病程度		災	害	難	通	害	技	傷	害	為	病	他
死 亡	195				7	4		14		6	163	1
重症	913	6			33	16	1	108		7	526	216
中等症	3,434	2		2	140	45	6	374	6	18	2,221	620
軽 症	3,709	3		2	573	63	26	609	27	9	2,330	67
その他	1										1	
合計	8,252	11	0	4	753	128	33	1,105	33	40	5,241	904

過去5年間の救急出場状況

(平成30年度)

(干成30年)														
事	故種別	合	\I/	自	水	交	労	運	_	力D	自	急	そ	_
	_		火	然	小	文	働	動	般	ŊU	損	忌		В
		=1		災	++44	/ -2	災	競	負	ł	行		の	亚
年度	別	計	災	害	難	通	害	技	傷	害	為	病	他	均
ЦОБ	出場件数	7,901	12		5	924	102	35	944	47	78	4,889	865	21.6
H26	搬送人員	7,370	9		1	947	102	35	886	38	59	4,475	818	20.2
1107	出場件数	8,200	20	1	3	910	82	22	984	48	86	5,122	922	22.5
H27	搬送人員	7,638	13			910	83	22	917	35	64	4,727	867	20.9
1100	出場件数	8,215	25		7	859	82	38	998	40	65	5,256	845	22.4
H28	搬送人員	7,604	26		2	853	82	39	935	27	41	4,849	750	20.8
H29	出場件数	8,600	17		10	855	97	34	1096	40	84	5,432	935	23.5
N Z 9	搬送人員	8,017	11		3	906	95	34	1037	31	56	5,007	837	21.9
ПЗО	出場件数	8,873	17		8	730	129	34	1175	48	68	5,674	990	24.3
H30	搬送人員	8,252	11		4	753	128	33	1105	33	40	5,241	904	22.6

救助出場状況

						(1%00-	1 .24,
事故種別月	火 災 災 (要救助者有り)	交 通 事 故	水 難 事 故	機 械 事 故	建 物 事 故	その他の事故	月 合 計
平成30年 4月	6	4	0	0	1	0	11
平成30年 5月	4	3	1	1	2	2	13
平成30年 6月	4	3	1	0	0	5	13
平成30年 7月	14	6	2	0	0	1	23
平成30年 8月	11	6	1	1	0	6	25
平成30年 9月	6	6	2	1	0	7	22
平成30年10月	7	4	0	0	0	1	12
平成30年11月	4	8	0	1	0	3	16
平成30年12月	11	6	1	0	0	4	22
平成31年 1月	12	8	0	0	0	2	22
平成31年 2月	9	4	0	1	1	2	17
平成31年 3月	11	2	1	0	0	4	18
出場別合計	99	60	9	5	4	37	214

消防隊救急支援(PA連携)出場状況

(平成30年度)

事故種別	事故種別 СРА 搬出困難		その他	の支援	
区分	CPA 搬出困難		加害	交通事故 その他	合計
平成30年度	30年度 920 439		26	360	1,745

ドクターヘリ出場状況

(平成30年度)

事故種別 区 分	急病	交通	一般負傷	水難	自損行為	労働災害	運動競技	火災	その他	合計
要請件数	56	24	23	1	1	31	Ο	5	Ο	141
搬送件数	32	16	16	1	1	21	0	4	О	91

ドクターカー出場状況

事故種別 区 分	急病	交通	一般負傷	転院搬送	自損行為	労働災害	運動競技	火災	その他	合計
要請件数	23	6	4		1	5		1		40
搬送件数	15	6	2		1	3		1		28